
AFFISSO IL 12/09/2024

SCADE IL 04/10/2024

OGGETTO: AVVISO PER IL CONFERIMENTO MEDIANTE CONTRATTO A TITOLO RETRIBUITO DI 1

INCARICO SU PROGETTI PIANI LAUREE SCIENTIFICHE (PLS) E PIANI PER L’ORIENTAMENTO E IL

TUTORATO (POT)_2023-2025_RELATIVO AL PROGETTO “TALENTI - POT DI ECONOMIA,

MANAGEMENT E TURISMO” PER L’ANNO 2024

IL DIRETTORE

Visto il vigente Statuto dell’Università del Piemonte Orientale;

Visto il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;

Vista la nota del MUR n. 4485 del 6/04/2023 con la quale sono state trasmesse agli Atenei

le modalità operative e i termini di presentazione dei progetti per il piano lauree

scientifiche (PLS) e i piani per l’orientamento e il tutorato (POT) per il triennio 2023-

2025;

Considerato che, secondo quanto previsto dal Decreto Ministeriale 289/2021, all’allegato 3,

punto 2, i Piani devono essere sviluppati secondo le seguenti linee d’azione:

A. orientamento alle iscrizioni;

B. attività di tutorato;

C. pratiche laboratoriali;

D. attività di autovalutazione e recupero delle conoscenze per l’ingresso

all’università;

E. crescita professionale dei docenti della Scuola Secondaria Superiore;

Dato atto che l’Università svolge stabilmente azioni di orientamento, rivolte alle studentesse e

agli studenti delle scuole superiori, nell’obiettivo di potenziare le competenze in

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

1



ingresso, di avvicinarle/i alle discipline scientifiche e sviluppare le loro vocazioni,

mediante laboratori e attività didattiche innovative;

Visto il Decreto Rettorale n. 867/2023 del 24/05/2023 di nomina dei referenti dei progetti

cui l’Ateneo intende aderire, in qualità di partner, relativi ai Piani Lauree Scientifiche

(PLS) e ai Piani per l’Orientamento e il Tutorato (POT) DM 289/2021;

Considerato che l’Ateneo ha presentato in qualità di partner in reti nazionali coordinate da

differenti Atenei 6 progetti relativi ai Piani Lauree Scientifiche (PLS) e 6 progetti

relativi a Piani per l’Orientamento e Tutorato (POT);

Visti i Decreti Ministeriali Prot. 1295 del 04/08/2023 e Prot. n. 1327 del 10/08/2023, con i

quali sono stati approvati e ammessi al finanziamento tutti i progetti PLS e POT

presentati dall’Ateneo in partenariato con reti nazionali coordinate da differenti

Atenei;

Tenuto conto che, successivamente all’emanazione dei suddetti decreti ministeriali, le reti

nazionali hanno dovuto procedere alla rimodulazione dei progetti stessi e dei relativi

budget in linea con l’entità dei finanziamenti concessi e che tale fase si è da poco

conclusa anche con la formalizzazione dei rapporti con le rispettive Università

coordinatrici;

Considerata l’opportunità, al fine di dare tempestivamente avvio alle attività, di attribuire la

gestione dei progetti direttamente ai Dipartimenti interessati anche per quanto

riguarda l’assegnazione del finanziamento (ad eccezione della quota di

cofinanziamento destinata alle iniziative di tutorato che sarà gestita dallo Staff

Coordinamento e Sviluppo Gestione Carriere e Servizi alle Studentesse a agli

studenti) con il supporto degli uffici dei settori di pertinenza presso i Poli di

riferimento;

Visto l’accordo di partenariato tra l’Università degli Studi di Torino e l’Università degli

Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”;

Considerata la nota n. 4485 del 6 aprile 2023, che prevede che, entro il mese di novembre 2026,

con modalità definite dalla Direzione Generale MUR competente, l’Università

coordinatrice provveda alla trasmissione delle informazioni relative ai risultati

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

2



raggiunti, misurati anche attraverso gli indicatori selezionati, alle attività realizzate, e

alle risorse impiegate;

Verificata la copertura finanziaria sul Fondo relativo all’assegnazione Fondi Piano Lauree

Scientifiche e Piani per l’Orientamento e il Tutorato DM 289/2021

(DIEzocchipPOT23_25 ZOCCHI PAOLA, Dipartimento Studi per l'Economia e

l'Impresa);

Valutato ogni opportuno elemento

DECRETA

di indire una selezione per il conferimento di 1 incarico di collaborazione coordinata e continuativa,

per l’anno 2024 nell’ambito del Progetto Orientamento e Tutorato “TALENTI - POT DI ECONOMIA,

MANAGEMENT E TURISMO” per l’anno 2024, come dettagliato nel bando allegato al presente

Decreto.

L’Avviso sarà pubblicato alla pagina web del Dipartimento Studi per l'Economia e l'Impresa all’Albo

on-line di Ateneo.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

DI STUDI PER L’ECONOMIA E L’IMPRESA

(Prof. Massimo Cavino)

VISTO LA REFERENTE

AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO

(Dott.ssa Martina Fortuna)

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

3

https://disei.uniupo.it/it/bacheca/bandi
https://titulus-unipmn.cineca.it/albo/viewer?view=html
https://titulus-unipmn.cineca.it/albo/viewer?view=html


AVVISO PER IL CONFERIMENTO MEDIANTE CONTRATTO A TITOLO RETRIBUITO DI 1 INCARICO SU

PROGETTI PIANI LAUREE SCIENTIFICHE (PLS) E PIANI PER L’ORIENTAMENTO E IL TUTORATO

(POT)_2023-2025_RELATIVO AL PROGETTO “TALENTI - POT DI ECONOMIA, MANAGEMENT E

TURISMO” PER L’ANNO 2024

Art. 1 – Finalità e oggetto degli assegni

Il presente bando è finalizzato all’individuazione di una figura di Collaboratore, in affiancamento al

docente referente scientifico del POT, che svolga attività di supporto online per il corso di Metodi

Matematici 1, Corso di Laurea in Economia Aziendale (sedi di Novara ed Alessandria), per l’anno

2024. L’attività sarà organizzata attraverso incontri individuali o in gruppi ristretti aventi ad oggetto

l’utilizzo dei materiali presenti sulla pagina DIR del corso e il riallineamento sui concetti utili per una

proficua frequenza del corso.

Art. 2 Natura della prestazione

Il Progetto “TALENTI - POT DI ECONOMIA, MANAGEMENT E TURISMO 2023-2025” si propone di

offrire alle studentesse e agli studenti un sostegno accademico personalizzato durante il percorso di

studi, che verrà declinato con progettualità specifiche in relazione alle diverse esigenze delle

studentesse e degli studenti dei primi anni.

L'obiettivo del progetto è migliorare il percorso di orientamento e il supporto alle studentesse e agli

studenti nelle classi di laurea L-15 (Scienze del Turismo), L-16 (Scienze dell’Amministrazione e

dell’Organizzazione), L-18 (Scienze dell’Economia e della Gestione Aziendale) e L-33 (Scienze

Economiche), promuovendo il successo degli studi universitari e la riduzione della dispersione. Il

raggiungimento di tale obiettivo passa attraverso il perseguimento di obiettivi specifici che possono

essere sintetizzati nei seguenti termini:

- miglioramento dell’efficacia e dell’accessibilità ad attività di orientamento in itinere;

- implementazione del servizio di tutorato attraverso metodologie innovative volte a

migliorarne l’efficacia.

Nell’ambito del progetto “TALENTI - POT DI ECONOMIA, MANAGEMENT E TURISMO 2023-2025” le

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

4



presenti attività ricalcano l’azione B del POT e sono declinate in tabella nel dettaglio:

N. borse Descrizione attività Ore/durata

1

collaborazione

1. progettazione/realizzazione di attività

di supporto;

2. attività frontali/pratiche per fissare le

conoscenze di base;

3. predisposizione di strumenti e

materiali per la pagina DIR del corso;

4. riallineamento sui concetti utili per

una proficua frequenza del corso;

35 ore

Da novembre 2024 a

dicembre 2024

Art. 3 Requisiti generali per la partecipazione alla selezione

Sono ammessi/e alla selezione i/le laureati/e in possesso di Laurea magistrale in classe 77, con

esperienza nella didattica universitaria, in possesso di curriculum professionale idoneo allo

svolgimento dell’attività didattica richiesta.

È richiesta un’ottima padronanza della lingua italiana scritta e parlata con particolare riferimento alla

terminologia tecnica e di trasmissione della disciplina.

Art. 4 Domanda e termine di ammissione alla selezione

Le domande di partecipazione alla procedura di valutazione comparativa dovranno essere redatte

utilizzando il modulo allegato al presente Avviso (allegato A) e corredato da:

- copia di un documento d’identità in corso di validità;

- copia del codice fiscale;

- curriculum vitae formato pdf firmato e datato;

A pena di esclusione dalla selezione, il modulo di presentazione della domanda dovrà riportare firma

digitale o firma autografa della candidata/del candidato.

Le domande dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del 04 ottobre 2024 all’indirizzo

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

5



pot.pls.polonovara@uniupo.it riportando come oggetto la seguente dicitura: “TALENTI - POT ZOCCHI

PAOLA - Istanza di partecipazione alla selezione”.

Qualora il termine di presentazione delle domande venga a cadere in un giorno festivo, si intenderà

protratto al primo giorno lavorativo successivo.

Le domande pervenute in altra forma, oltre il termine stabilito per la ricezione e con omissione della

firma saranno escluse dalla selezione.

L’Università non assume alcuna responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario e per

dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte della

candidata/del candidato o da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo

indicato nella domanda.

Art. 5 Commissioni di selezione e criteri

La Commissione per la valutazione comparativa delle candidature, sulla base dei criteri individuati

nel presente Avviso di selezione, è composta dalla Prof.ssa ZOCCHI PAOLA (Presidente), dalla Prof.ssa

Francesca Centrone (Componente), dalla Dott.ssa Manuela Adduci (Segretaria) e dal Prof. Ernesto

Salinelli (Supplente).

Ai fini della valutazione, la Commissione si riunirà in data 07/10/2024 alle ore 12.00 e, considerato il

curriculum delle candidate e dei candidati, valuterà l’attinenza del profilo di ogni

candidata/candidato rispetto alla figura ricercata,

sulla base delle precedenti esperienze lavorative e tenendo in considerazione attività di

collaborazione inerenti alle attività di orientamento e tutorato svolte in precedenza all’interno

dell’Ateneo.

I requisiti per la partecipazione dovranno essere posseduti entro il termine per la presentazione

delle

domande.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

6

mailto:pot.pls.polonovara@uniupo.it


La Commissione, sulla base dei suddetti criteri di valutazione, assegnerà un determinato punteggio

alla candidata/al candidato e, qualora più candidate/i risultino idonee/i, formulerà apposita

graduatoria ai fini dell’assegnazione dell’incarico valida solo per il periodo di riferimento del

presente

Avviso.

A parità di punteggio sarà dichiarato vincitore il candidato più giovane di età.

Gli esiti della valutazione e le graduatorie saranno pubblicati all’Albo on-line di Ateneo e sul sito web

del Dipartimento di Scienza della Salute.

Art. 6 Conferimento dell’incarico e periodo didattico

Gli incarichi avranno validità per l’anno 2024 nel periodo indicato all’art. 2 del presente Avviso.

Le candidate/I candidati che risulteranno vincitrici/vincitori della selezione verranno contattati

dall’Ufficio Didattica e Segreterie del Polo di Novara e dovranno presentare il modulo di accettazione

dell’incarico secondo il modello che verrà fornito.

Qualora, nel corso dell’anno accademico, il soggetto incaricato mutasse la propria posizione, deve

darne tempestiva comunicazione all’Ufficio Didattica e Segreterie del Polo di Novara.

Nel caso in cui le ore svolte siano inferiori a quelle previste dall’Avviso di selezione, l’eventuale

compenso verrà proporzionato in base alle ore effettivamente svolte.

Art. 7 Corrispettivo

Il compenso orario per l’attività indicata nel presente Avviso è fissato in Euro 32 euro lordi esclusi

oneri carico ente.

L’importo verrà corrisposto in un’unica soluzione al termine dell’attività, previa verifica del rispetto

degli adempimenti previsti dalla normativa vigente e alla compilazione del registro delle attività.

Tale documento ha valore di autocertificazione e dovrà essere consegnato agli uffici amministrativi

competenti.

Art. 8 Pubblicità, Trattamento dei dati personali e Responsabile del Procedimento

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

7



L’Università adempie agli obblighi di comunicazione di cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e

di pubblicità di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013.

I dati trasmessi dalle candidate/dai candidati saranno trattati solo per le finalità connesse alla

gestione della procedura, nel rispetto delle Leggi in materia di protezione dei dati personali

(Regolamento UE 2016/679 – “GDPR” - D. Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs 101/2018 -

Codice in materia di protezione dei dati personali - e tutti i provvedimenti rilevanti dell’Autorità

Garante per la protezione dei dati personali e del Comitato europeo per la protezione dei dati

personali, secondo le modalità e nei limiti di cui all’informativa).

Il Titolare del Trattamento è l'Università del Piemonte Orientale nella persona del Magnifico Rettore.

È possibile rivolgersi al Titolare inviando una e-mail ad affarigiuridici@uniupo.it o una PEC a

protocollo@pec.uniupo.it

Per esercitare i diritti di cui agli artt. 15-21 del Regolamento (UE) 2016/679 (ad esempio, accesso ai

dati, rettifica e correzione dei dati, o loro cancellazione se non più necessari) l’interessata/o potrà

utilizzare i contatti del Titolare del trattamento o l’account di posta elettronica del DPO

dpo@uniupo.it

Responsabile del trattamento dei suddetti dati è il/la Dirigente della Divisione all’interno della quale

i dati personali o le banche dati sono gestiti.

La Responsabile del Procedimento che, nell’ambito della propria competenza esercita le funzioni

previste dalla Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii, è la Dott.ssa Martina Fortuna la referente

amministrativa del progetto

Art. 9 Disposizioni finali

Per tutto quanto non previsto dal presente avviso si rimanda, in quanto compatibile, alla normativa

vigente in materia. L’Avviso sarà pubblicato alla pagina web del Dipartimento Studi per l'Economia e

l'Impresa all’Albo on-line di Ateneo al link https://titulus-unipmn.cineca.it/albo/viewer?view=html

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

8

mailto:affarigiuridici@uniupo.it
mailto:protocollo@pec.uniupo.it
mailto:dpo@uniupo.it
https://titulus-unipmn.cineca.it/albo/viewer?view=html


Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

DI STUDI PER L’ECONOMIA E L’IMPRESA

(Prof. Massimo Cavino)

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

9


		2024-09-12T15:04:31+0200
	IT
	Martina Fortuna


		2024-09-12T15:09:52+0200
	IT
	Massimo Cavino




